A 2ª Secretaria de Controle Externo (Secex) emitiu o relatório técnico 

conclusivo, mantendo as irregularidades e sugerindo o julgamento irregular da Tomada de 

Contas, com imputação de multas e condenação solidária de dano ao erário aos 

responsáveis no valor total de R$ 68.831,80 (sessenta e oito mil, oitocentos e trinta e um 

reais e oitenta centavos). 

3. Em seguida, os autos foram encaminhados ao Ministério Público de Contas, 

no Parecer n.º 8.805/2022, da lavra do Procurador de Contas Gustavo Coelho Deschamps, 

que opinou pelo reconhecimento da prescrição da pretensão punitiva no âmbito do Tribunal